
RESOLUÇÃO Nº 1.020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 

Aprova as Reformulações Orçamentárias, referentes ao 
exercício 2012, e as Propostas Orçamentárias para o 
exercício de 2013 dos Conselhos Regionais de Medicina 
Veterinária que especifica. 

 
  O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV -, no 
uso da atribuição que lhe confere a alínea “f”, artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 
1968, combinada com o inciso XII, do artigo 3º, da Resolução CFMV nº 856, de 30 de março 
de 2007, 
 
  considerando a deliberação do Plenário do CFMV na CCLV Sessão Plenária 
Ordinária, realizada no período de 12 a 14 de dezembro de 2012, em Brasília - DF, 
 

 RESOLVE: 
 
  Art. 1º Aprovar as 1ªs Reformulações Orçamentárias do exercício de 2012, 
conforme a seguir: 
 
I – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Ceará: 

Processo CFMV nº 7622/2012 
Receita Corrente 1.260.893,98 Despesa Corrente 1.149.820,98
Receita de Capital - Despesa de Capital 111.073,00

TOTAL 1.260.893,98 TOTAL 1.260.893,98
 
II – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba: 

Processo CFMV nº 10993/2012 
Receita Corrente 728.124,59 Despesa Corrente 663.909,64
Receita de Capital 592.000,00 Despesa de Capital 656.214,95

TOTAL 1.320.124,59 TOTAL 1.320.124,59
 
III – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Piauí: 

Processo CFMV nº 9472/2012 
Receita Corrente 770.500,00 Despesa Corrente 655.050,00
Receita de Capital 68.600,17 Despesa de Capital 184.050,17

TOTAL 839.100,17 TOTAL 839.100,17
 
IV – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de São Paulo: 

Processo CFMV nº 10870/2012 
Receita Corrente 15.200.000,00 Despesa Corrente 13.560.000,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 1.640.000,00

TOTAL 15.200.000,00 TOTAL 15.200.000,00
 
 



  Art. 2º Aprovar as 2ªs Reformulações Orçamentárias do exercício de 2012, 
conforme a seguir: 
 
I – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Amazonas: 

Processo CFMV nº 10161/2012 
Receita Corrente 361.000,00 Despesa Corrente 396.600,00
Receita de Capital 165.000,00 Despesa de Capital 129.400,00

TOTAL 526.000,00 TOTAL 526.000,00
 
II – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Distrito Federal: 

Processo CFMV nº 10114/2012 
Receita Corrente 960.000,00 Despesa Corrente 911.700,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 48.300,00

TOTAL 960.000,00 TOTAL 960.000,00
 
III– Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Mato Grosso: 

Processo CFMV nº 10715/2012 
Receita Corrente 1.617.615,03 Despesa Corrente 1.491.549,77
Receita de Capital - Despesa de Capital 126.065,26

TOTAL 1.617.615,03 TOTAL 1.617.615,03
 
IV– Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Mato Grosso do Sul: 

Processo CFMV nº 10306/2012 
Receita Corrente 2.405.800,00 Despesa Corrente 1.799.500,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 606.300,00

TOTAL 2.405.800,00 TOTAL 2.405.800,00
 
V– Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Minas Gerais: 

Processo CFMV nº 10528/2012 
Receita Corrente 5.983.277,50 Despesa Corrente 5.983.277,50
Receita de Capital 3.077.486,79 Despesa de Capital 3.077.486,79

TOTAL 9.060.764,29 TOTAL 9.060.764,29
 
VI– Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Pernambuco: 

Processo CFMV nº 9090/2012 
Receita Corrente 1.900.000,00 Despesa Corrente 1.330.000,00
Receita de Capital 100.000,00 Despesa de Capital 670.000,00

TOTAL 2.000.000,00 TOTAL 2.000.000,00
 
VII– Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte: 

Processo CFMV nº 10112/2012 
Receita Corrente 600.000,00 Despesa Corrente 567.500,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 32.500,00

TOTAL 600.000,00 TOTAL 600.000,00



 
VIII– Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul: 

Processo CFMV nº 10502/2012 
Receita Corrente 5.470.000,00 Despesa Corrente 5.076.000,00
Receita de Capital 30.000,00 Despesa de Capital 424.000,00

TOTAL 5.500.000,00 TOTAL 5.500.000,00
 
 
  Art. 3º Aprovar a 3ª Reformulação Orçamentária do exercício de 2012, 
conforme a seguir: 
 
I – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Amazonas: 

Processo CFMV nº 11001/2012 
Receita Corrente 361.000,00 Despesa Corrente 399.100,00
Receita de Capital 165.000,00 Despesa de Capital 126.900,00 

TOTAL 526.000,00 TOTAL 526.000,00
 
 
  Art. 4º Aprovar as Propostas Orçamentárias para o exercício de 2013, 
conforme a seguir: 
 
I – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre: 

Processo CFMV nº 11047/2012 
Receita Corrente 256.300,00 Despesa Corrente 247.300,00
Receita de Capital 350.000,00 Despesa de Capital 359.000,00

TOTAL 606.300,00 TOTAL 606.300,00
 
II – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Alagoas: 

Processo CFMV nº 10848/2012 
Receita Corrente 619.269,00 Despesa Corrente 570.969,00
Receita de Capital 100.000,00 Despesa de Capital 148.300,00

TOTAL 719.269,00 TOTAL 719.269,00
 
 
III – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Amapá: 

Processo CFMV nº 10316/2012 
Receita Corrente 190.613,33 Despesa Corrente 126.613,33
Receita de Capital - Despesa de Capital 64.000,00

TOTAL 190.613,33 TOTAL 190.613,33
 
IV – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Amazonas: 

Processo CFMV nº 10034/2012 
Receita Corrente 501.000,00 Despesa Corrente 491.000,00
Receita de Capital 80.000,00 Despesa de Capital 90.000,00



TOTAL 581.000,00 TOTAL 581.000,00
 
V – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Bahia: 

Processo CFMV nº 10307/2012 
Receita Corrente 2.557.286,00 Despesa Corrente 2.439.556,00
Receita de Capital 82.500,00 Despesa de Capital 200.230,00

TOTAL 2.639.786,00 TOTAL 2.639.786,00
 
VI – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Ceará: 

Processo CFMV nº 10136/2012 
Receita Corrente 1.262.931,33 Despesa Corrente 1.222.931,33
Receita de Capital - Despesa de Capital 40.000,00

TOTAL 1.262.931,33 TOTAL 1.262.931,33
 
VII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Distrito Federal: 

Processo CFMV nº 10113/2012 
Receita Corrente 1.105.000,00 Despesa Corrente 1.073.000,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 32.000,00

TOTAL 1.105.000,00 TOTAL 1.105.000,00
 
VIII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Espírito Santo: 

Processo CFMV nº 10119/2012 
Receita Corrente 1.052.500,00 Despesa Corrente 1.202.500,00
Receita de Capital 400.000,00 Despesa de Capital 250.000,00

TOTAL 1.452.500,00 TOTAL 1.452.500,00
 
IX – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Goiás: 

Processo CFMV nº 10247/2012 
Receita Corrente 3.146.000,00 Despesa Corrente 2.255.000,00
Receita de Capital 104.000,00 Despesa de Capital 995.000,00

TOTAL 3.250.000,00 TOTAL 3.250.000,00
X – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Maranhão: 

Processo CFMV nº 10124/2012 
Receita Corrente 768.600,00 Despesa Corrente 733.600,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 35.000,00

TOTAL 768.600,00 TOTAL 768.600,00
 
XI – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Mato Grosso: 

Processo CFMV nº 10265/2012 
Receita Corrente 1.553.997,39 Despesa Corrente 1.343.652,56
Receita de Capital 150.000,00 Despesa de Capital 360.344,83

TOTAL 1.703.997,39 TOTAL 1.703.997,39
 
XII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Mato Grosso do Sul: 



Processo CFMV nº 10305/2012 
Receita Corrente 2.315.350,00 Despesa Corrente 1.923.100,00
Receita de Capital 100.650,00 Despesa de Capital 492.900,00

TOTAL 2.416.000,00 TOTAL 2.416.000,00
 
XIII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Minas Gerais: 

Processo CFMV nº 10263/2012 
Receita Corrente 5.964.277,50 Despesa Corrente 5.964.277,50
Receita de Capital 3.656.000,00 Despesa de Capital 3.656.000,00

TOTAL 9.620.277,50 TOTAL 9.620.277,50
 
XIV – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Pará: 

Processo CFMV nº 10167/2012 
Receita Corrente 1.151.000,00 Despesa Corrente 1.212.000,00
Receita de Capital 300.000,00 Despesa de Capital 239.000,00

TOTAL 1.451.000,00 TOTAL 1.451.000,00
 
XV – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba: 

Processo CFMV nº 10308/2012 
Receita Corrente 728.124,59 Despesa Corrente 677.909,64
Receita de Capital 592.000,00 Despesa de Capital 642.214,95

TOTAL 1.320.124,59 TOTAL 1.320.124,59
 
XVI – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Paraná: 

Processo CFMV nº 10238/2012 
Receita Corrente 5.500.000,00 Despesa Corrente 5.138.000,00
Receita de Capital 600.000,00 Despesa de Capital 962.000,00

TOTAL 6.100.000,00 TOTAL 6.100.000,00
XVII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Pernambuco: 

Processo CFMV nº 10309/2012 
Receita Corrente 1.980.000,00 Despesa Corrente 1.712.000,00
Receita de Capital 20.000,00 Despesa de Capital 288.000,00

TOTAL 2.000.000,00 TOTAL 2.000.000,00
 
XVIII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Piauí: 

Processo CFMV nº 10191/2012 
Receita Corrente 1.294.000,00 Despesa Corrente 1.307.000,00
Receita de Capital 656.000,00 Despesa de Capital 643.000,00

TOTAL 1.950.000,00 TOTAL 1.950.000,00
 
XIX – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio de Janeiro: 

Processo CFMV nº 10228/2012 
Receita Corrente 6.035.000,00 Despesa Corrente 6.035.000,00
Receita de Capital 900.000,00 Despesa de Capital 900.000,00



TOTAL 6.935.000,00 TOTAL 6.935.000,00
 
XX – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte: 

Processo CFMV nº 10111/2012 
Receita Corrente 600.000,00 Despesa Corrente 570.000,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 30.000,00

TOTAL 600.000,00 TOTAL 600.000,00
 
XXI – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul: 

Processo CFMV nº 10225/2012 
Receita Corrente 6.345.000,00 Despesa Corrente 5.667.000,00
Receita de Capital 1.455.000,00 Despesa de Capital 2.133.000,00

TOTAL 7.800.000,00 TOTAL 7.800.000,00
 
XXII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Rondônia: 

Processo CFMV nº 10196/2012 
Receita Corrente 863.000,00 Despesa Corrente 797.700,00
Receita de Capital 320.000,00 Despesa de Capital 385.300,00

TOTAL 1.183.000,00 TOTAL 1.183.000,00
 
XXIII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima: 

Processo CFMV nº 10477/2012 
Receita Corrente 140.185,00 Despesa Corrente 143.518,00
Receita de Capital 419.000,00 Despesa de Capital 415.667,00

TOTAL 559.185,00 TOTAL 559.185,00
XXIV – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Santa Catarina: 

Processo CFMV nº 10264/2012 
Receita Corrente 5.880.000,00 Despesa Corrente 5.002.000,00
Receita de Capital 100.000,00 Despesa de Capital 978.000,00

TOTAL 5.980.000,00 TOTAL 5.980.000,00
 
XXV – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de São Paulo: 

Processo CFMV nº 10227/2012 
Receita Corrente 17.000.000,00 Despesa Corrente 15.205.000,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 1.795.000,00

TOTAL 17.000.000,00 TOTAL 17.000.000,00
 
XXVI – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Sergipe: 

Processo CFMV nº 10017/2012 
Receita Corrente 430.000,00 Despesa Corrente 411.000,00
Receita de Capital - Despesa de Capital 19.000,00

TOTAL 430.000,00 TOTAL 430.000,00
 
XXVII – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Tocantins: 



Processo CFMV nº 10137/2012 
Receita Corrente 1.110.000,00 Despesa Corrente 1.052.000,00
Receita de Capital 250.000,00 Despesa de Capital 308.000,00

TOTAL 1.360.000,00 TOTAL 1.360.000,00
 
  Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Méd. Vet. Benedito Fortes de Arruda 
Presidente 

CRMV-GO nº 0272 

   Méd. Vet. Antônio Felipe P. de F. Wouk 
Secretário-Geral 

  CRMV-PR nº 0850 
 
 
 
__________________________________ 
Publicada no DOU de 21/12/2012, Seção 1, págs. 941 e 942 


